
                                                               ROMÂNIA   
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 
                                                       COMUNA CETARIU  
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, 
www.cetariu.ro   

_____________________________________________________________________________________ 
 

HOTĂRÂREA  

NR. 33 / 30.04.2025 
privind aprobarea realizării unui parc fotovoltaic pe teren identificat cu nr. cadastral 55753, situat 

în extravilanul comunei Cetariu, pentru asigurarea necesarului de energie electrică pentru 

consumatorii, unitățile și instituțiile aparținând domeniului public al comunei Cetariu 

 

Având în vedere: 

 Raportul de specialitate nr. 2270 din data de 30.04.2025, întocmit de Onodi Zsolt, Consilier 

agricol; 

 Prevederile   ORDONANŢEI DE URGENŢĂ Nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 - Partea I 

privind Codul administrativ ; 

 Strategia locală privind dezvoltarea locala; 

 Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b și e, precum și art. 139 alin. (3) lit. g din Codul 

administrativ (Legea nr. 57/2019), 

În temeiul prevederilor art. 111 alin. i). din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcţii, (literă introdusă prin art. II pct. 3 din Legea nr. 166/2023, în vigoare de la 

10 iunie 2023) 

În temeiul prevederilor art. 92. alin. (6), lit. a din Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, în vigoare din 19 februarie 1991. 

În temeiul prevederilor Ordinului nr. 83/2018 pentru aprobarea Procedurii privind scoaterea 

definitivă sau temporară din circuitul agricol a terenurilor situate în extravilanul localităţilor, 

precum şi pentru aprobarea Procedurii privind restituirea tarifului achitat la Fondul de ameliorare 

a fondului funciar în vigoare de la 28 februarie 2018. 

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI CETARIU adoptă prezenta  

 

 HOTĂRÂRE: 

 

 

 

http://www.cetariu.ro/


                                                               ROMÂNIA   
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 
                                                       COMUNA CETARIU  
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, 
www.cetariu.ro   

_____________________________________________________________________________________ 
Art. 1 

Se aprobă declararea de utilitate publică de interes local al obiectivului de investiții pentru 

amplasare “Capacități de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile în comuna 

Cetariu, județul Bihor” conform certificatului de urbanism nr. 11 din 20.03.2025 emis de comuna 

Cetariu, în scopul asigurarii necesarului de energie electrică pentru: 

a) Instalațiile de iluminat public; 

b) Rețelele de alimentare cu apă și canalizare (inclusiv foraje, pompe de apă, stații de epurare etc.); 

c) Iluminatul în incinta clădirilor publice în care nu se desfășoară activități economice.   

Art. 2 

Se aprobă solicitarea de începere a demersurilor legale pentru scoaterea terenurilor din circuitul 

agricol în suprafață de 2.500 mp, teren agricol, categoria de folosință teren arabil, aflat în 

proprietatea publică a comunei, situată în extravilanul comunei Cetariu, sat Cetariu, identificat cu 

nr. cadastral  55753, în vederea executării obiectivului de investiții. 

Art. 3 

Prezenta hotărâre va fi comunicată către 

 Instituţia Prefectului Judeţului Bihor 

 Compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei; 

 Primarului comunei Cetariu; 

 Pagina de internet www.cetariu.ro 

 

Președintele de ședință, 

         Simko Lajos  

 

     Contrasemnează pt legalitate Secretar general delegat 

               Kuin-Nagy Lorant Tibor 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu   11 voturi pentru , 0 voturi  împotrivă , 0 abțineri. 

 

http://www.cetariu.ro/
http://www.cetariu.ro/

